
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  15/16

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Esame  ed  approvazione  del  rendiconto  generale  dell’Istituto  mòcheno  -
Bersntoler Kulturinstitut per l’esercizio finanziario 2015

Il giorno       01 luglio 2016        ad ore      18.30       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, Sindaco di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Bruno  Groff Vicepresidente, Sindaco di Frassilongo;
Moar  Franco in rappresentanza del Comune di Palù del F.;
Maurizio  Paoli in rappresentanza della RTAA;
Renzo  Lenzi                       in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner                 in rappresentanza della P.A.T.;
Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri: Renzo  Lenzi in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner in rappresentanza della P.A.T.;

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Fernanda  Gilli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 15/16 dd. 01.07.16.-

- OGGETTO: Esame  ed  approvazione  del  rendiconto  generale  dell’Istituto  mòcheno  -
Bersntoler Kulturinstitut per l’esercizio finanziario 2015

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18, così come modificata dall’art. 7 della L.P. 18 del
23 luglio 2004, costitutiva dell’Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut e lo Statuto ad
essa allegato.

PRESO ATTO che con Determinazione n. 49/16 del 27 giugno 2016 il Direttore dell’Istituto ha
approvato  lo  schema di  Rendiconto  generale  per  l’esercizio  finanziario  2015 da  presentare  per
l’approvazione al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto medesimo.

CONSIDERATO che, dovendo adempire a quanto dettato dall’articolo 14 dello Statuto allegato alla
Legge  provinciale  31  agosto  1987,  n.  18,  il  Revisore  dei  conti  ha  provveduto  all’esame  del
rendiconto generale relativo all’esercizio finanziario 2015 come risulta dall'allegato verbale.

PRESO  atto  che  il  comma  12  bis  dell'art.  38  della  L.P.  18/2015  “Modificazioni  della  legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli  enti  locali  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, modificato dalla L.P.
7/2016,  prevede che in  sede di  prima applicazione  del  Decreto Legislativo  n.  118 del  2011 le
Agenzie e gli Enti strumentali della Provincia possono approvare il rendiconto generale relativo al
2015 entro il 31 luglio 2016.

VISTO ed esaminato, con tutti i relativi documenti allegati, il rendiconto generale per l’esercizio
finanziario 2015.

VISTI il verbale di verifica di cassa dell’anno 2015 reso dal Tesoriere.

UDITA la Relazione illustrativa dei dati finanziari e patrimoniali del rendiconto generale 2015.

DATO atto che il precedente rendiconto generale è stato regolarmente approvato.

CON voti favorevoli n. 5, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 5 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1. di approvare il rendiconto generale dell’Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut
per  l’esercizio finanziario 2015, nelle seguenti risultanze finali:



Residui Competenza Totale

A – FONDO  CASSA  al  01.01.2015 -70256,54
B – RISCOSSIONI 171.413,76 645.487,58 816.901,34
C – PAGAMENTI 254.099,82 576.168,18 830.268,00
D = A + B – C
FONDO  CASSA  al  31.12.2015

-83.623,20

E - RESIDUI  ATTIVI 810.243,61
F -RESIDUI  PASSIVI 227.191,32

AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  
ESERCIZIO  2015 (D + E - F)

499.429,09

2. di approvare il conto patrimoniale dell’Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut
per l'esercizio 2015 nelle seguenti risultanze finali:

ATTIVITA’ PASSIVITA’

Residui attivi 810.243,61 Residui passivi 227.191,32

Accantonamento Tfr dipendenti 95.422,85
Fondo Tfr 
dipendenti 136.318,36

Giacenza cassa 0,00 Deficit di cassa 83.623,20

Biblioteca 137.921,93

Arredamento 102.951,70
TOTALE 
PASSIVITA’ 447.132,88

Attrezzatura 245.891,76

Materiale museale 49.539,64

p.ed. 601 - Palù 1.842.612,98

p.ed. 516 - Fierozzo 369.258,07

p.ed. 236 – Frassilongo 321.904,79

p.f. 1584/3 - Palù 33.355,72

p.f. 2883 - Fierozzo 372.786,96
Eccedenza 
attiva 3.927.569,56

TOTALE ATTIVITA’ 4.381.889,71
TOTALE A 
PAREGGIO 4.381.889,71



3. di prendere atto della conformità del bilancio di previsione dell’Istituto culturale mòcheno -
Bersntoler Kulturinstitut per l’esercizio finanziario 2015 alle direttive per la formazione del
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2015  e  bilancio  pluriennale  2015-2017
fornite  con deliberazione  della Giunta  provinciale  n.  2063 dd.  29  novembre  2014,  e  alle
direttive sul personale, di cui alla deliberazione di Giunta provinciale n. 2288 dd. 22 dicembre
2014, così come dimostrato nei prospetti allegati al presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che ai  fini  dell’applicazione  della  ritenuta  d’acconto ex articolo  28,  secondo
comma, del D.P.R. n. 600/73, il rendiconto generale 2015 dell’Istituto mòcheno - Bersntoler
Kulturinstitut prevede una gestione commerciale con saldo positivo, con nessuna copertura di
costi ad essa inerenti da parte del contributo provinciale;

5. di  inviare  copia  del  presente  documento  e  dei  suoi  allegati  ai  competenti  Servizi  della
Provincia Autonoma di Trento, unitamente alla relazione illustrativa del Direttore e al verbale
del Revisore dei conti.



Adunanza chiusa ad ore  20.15

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

 -----------------------------------  -----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____01 luglio 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2016 - 2018.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2016 del bilancio finanziario - gestionale  per
l’importo di € /, meccanografico n. 64       .

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____01 luglio 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

